
 

 
    

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 04.10.2019г.  №  803 

 
Об утверждении межведомственного плана 

профилактических мероприятий на 2020-

2022 годы 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Федеральным законом от 24.07.1998г.р. №124-ФЗ «Об основах гарантий прав ребенка в 

Российской федерации», принимая во внимание Закон Нижегородской области от 26.10.2006 

года № 121-З «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Нижегородской области», Закон Нижегородской области от 31.10.2012г. №141-З «О 

профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области»,  

Закон Нижегородской области от 09.03. 2010г. №23-З «Об ограничении пребывания детей в 

общественных местах на территории Нижегородской области», в целях создания условий для 

успешной социализации (ресоциализации) несовершеннолетних, повышения эффективности 

межведомственной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном положении, постановляю: 

  1. Утвердить Комплексный межведомственный план по профилактике безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних детей Починковского муниципального района 

Нижегородской области на 2020-2022  годы (далее – План) (Приложение). 

2. Рекомендовать руководителям субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Починковского муниципального района, 

руководителям учреждений, которые проводят работу с детьми и семьями, главам 

администраций сельсоветов обеспечить реализацию мероприятий Плана. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам,  председателя КДН и ЗП  А.В. Судаева. 

 

Глава администрации 

 района                                                                                               М.В. Ларин 

 

Направлено: КДН и ЗП – 1 экз., 

УК и С -1 экз., 

РУО  – 1 экз., 

ГКУ ЦЗН Починковского района– 1 экз., 

УСЗН Починковского района – 1 экз., 

ОМВД РФ по Починковскому району., 

ФКУ УИИ Починковского района – 1 экз., 

Главам администраций сельсоветов – 9 экз.,  

ГАУ НО «ФОК» в с. Починки  - 1 экз., 

Редакция газеты «На земле Починковской – 1 экз., 

Судаеву А.В. – 1 экз., 

в дело -2 экз. 

 



 2 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Починковского муниципального района 

от 04.10.2019  № 803 

 

 

 

 

 

 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2020-2022 ГОДЫ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 3 

1.1. Основанием для разработки Плана на 2020-2022  годы  является Федеральный закон 

от 24 июня 1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Федеральный закон от 24.07.1998г.р. №124-ФЗ «Об 

основах гарантий прав ребенка в Российской федерации», Закон Нижегородской области от 

26.10.2006 года № 121-З «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Нижегородской области», Закон Нижегородской области от 31.10.2012г. №141-З «О 

профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области», 

Закон Нижегородской области от 09.03. 2010г. №23-З «Об ограничении пребывания детей в 

общественных местах на территории Нижегородской области». 

1.2. Основной разработчик Плана: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации Починковского муниципального района Нижегородской области.  

1.3. Основные цели Плана: 

- создание условий на территории Починковского муниципального района 

Нижегородской области для стабилизации уровня подростковой преступности на уровне 

минимальной опасности; 

- повышение эффективности работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних,  

-улучшение координации деятельности субъектов системы профилактики, 

осуществляющих профилактическую работу с детьми и подростками «группы риска» и 

семьями, находящимися в социально-опасном положении; 

-сокращение числа правонарушений и преступлений, совершаемых подростками, 

снижение роста неблагополучных семей.  

1.4. Основные задачи Плана: 

1.4.1.  Усовершенствование  межведомственного взаимодействия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав с субъектами системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Починковского муниципального 

района в работе по предупреждению семейного неблагополучия, детской безнадзорности, 

правонарушений и преступности несовершеннолетних. 

1.4.2. Формирование у подрастающего поколения отказа от маргинального образа жизни,  

а также активной гражданской позиции и основ здорового образа жизни, пропаганда 

семейных ценностей и укрепление роли семьи в формировании полноценной личности 

детей и подростков.  

1.4.3. Профилактика жестокого обращения с несовершеннолетними детьми и случаев 

насилия над ними, предупреждение суицида среди несовершеннолетних. 

1.4.4. Профилактика повторной и групповой  преступности среди несовершеннолетних. 

Совершенствование системы правового воспитания детей и подростков, а также их 

родителей.  

1.4.5. Профилактика алкогольной зависимости несовершеннолетних, профилактика 

асоциального поведения детей и подростков.  

1.4.6. Создание условий для организации отдыха, оздоровления и временной занятости 

детей и подростков «группы риска». 

1.5. Сроки и этапы реализации Плана: 2020 - 2022 годы  

1.6. Исполнители: 

- администрация Починковского муниципального района Нижегородской области; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

-советы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при 

администрациях сельсоветов; 

- отдел МВД России по Починковскому району Нижегородской области; 

- управление образования администрации Починковского муниципального района; 

-общеобразовательные организации; 

-органы опеки и попечительства; 



 4 

-управление культуры и спорта администрации Починковского муниципального района 

Нижегородской области; 

-МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»; 

-МБУК «МЦБС» 

-филиал по Починковскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Нижегородской 

области (дислокация с. Починки); 

-ГКУ «УСЗН Починковского района»; 

- ГБУ КЦСОН Починковского  района; 

- ГКУ НО «Центр занятости населения Починковского района»; 

- ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»; 

- ГАУ НО «ФОК в с. Починки Нижегородской области»; 

-редакция газеты «На земле починковской». 

1.7. Источник и объем финансирования Плана – средства, предусмотренные на 

финансирование основной деятельности субъектов системы профилактики, внебюджетные 

средства. 

1.8. Система контроля за исполнением Плана. 

Ежегодно в декабре текущего года исполнители Плана отчитываются на заседании 

КДН и ЗП  о ходе реализации запланированных мероприятий Плана (либо по запросу 

предоставляют информацию по реализации Плана  в КДН и ЗП для обобщения  и общего 

анализа с вынесением рассмотрения на заседание комиссии).                               

1.9. Индикаторы достижения цели Плана:  

1.9.1. Снижение количества преступлений, совершенных подростками,  на территории 

Починковского муниципального района, в том числе тяжких и групповых. 

1.9.2.Снижение уровня повторной  преступности несовершеннолетних. 

1.9.3. Снижение количества преступлений, совершенных подростками в состоянии 

алкогольного опьянения и в ночное время. 

1.9.4. Плавное снижение количества семей, находящихся в социально-опасном 

положении, и детей, проживающих в них. 

1.9.5. Повышение эффективности работы субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений Починковского муниципального района. 

1.9.6. Увеличение количества несовершеннолетних «группы риска», вовлеченных в 

организацию отдыха, оздоровления и занятости. 

1.9.7. Снижение количества несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, 

наркотические и психотропные, токсические вещества (спайсы, курительные смеси и др.), 

увеличение количества детей и подростков, ведущих здоровый образ жизни.  

1.9. 8. Профилактика  фактов жестокого обращения с детьми и случаев насилия над 

ними,  предупреждение суицидального поведения несовершеннолетних.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

Условные 

обозначения, 

используемые в 

Программе: 

 

Администрация - Администрация Починковского муниципального 

района; 

Починковского муниципального района; 

КДН и ЗП - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

ОМВД - отдел МВД России по Починковскому району; 

УИИ - филиал по Починковскому району ФКУ «УИИ ГУФСИН России по 

Нижегородской области»; 

УК и С - управление культуры и спорта администрации Починковского 

муниципального района; 

МБУК «ПКДЦ» - МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»; 

МБУК «МЦБС» - МБУК «Муниципальная централизованная 

библиотечная система»; 

РУО – управление образования Починковского муниципального района; 

ОО и П – органы опеки и попечительства администрации Починковского 



 5 

муниципального района; 

ОО – общеобразовательные организации; 

ГБУКЦСОН – Комплексный центр социального обслуживания населения 

Починковского района; 

УСЗН – ГКУ «УСЗН Починковского района»; 

ЦЗН - ГКУ НО «Центр занятости населения Починковского района»; 

ЦРБ - ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»; 

ФОК - ГАУ НО «ФОК в с. Починки Нижегородской области»; 

СП – Советы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при администрациях сельсоветов. 

 

 

2. Проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Починковского муниципального района Нижегородской области. 

 

Современное состояние криминогенной ситуации на территории Нижегородской 

области в целом,  и в Починковском муниципальном  районе обуславливает необходимость 

интенсивного развития системы профилактики правонарушений несовершеннолетних с 

учетом актуальных потребностей семьи, общества и государства.  

Численность детей и подростков в возрасте до 18 лет, постоянно проживающих на 

территории Починковского района, по состоянию на 6 месяцев 2019 года составила 4529 

человека, в том числе   1481- в возрасте от 0 до 6 лет; 4529 – в возрасте от 7 до 17 лет.  

Несовершеннолетними за 6 месяцев 2019 года на территории района совершено 7 

преступлений (за а.п.  2018г. – 3, 2017г. -3, 2016г. -0). Рост составил 133,3%. Удельный вес 

преступлений, указанной категории, в общем количестве раскрытых преступлений 

сотрудниками ОМВД, возрос с 4,5 % до 9,1 %, увеличение составило на 4,6 %. 

 За истекший период совершено 3 преступления из категории тяжких; за 6 мес. 2018г. 

– совершено 1 тяжкое преступление (а. п. 2017г. – 0, 2016г. – 1) Рост по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года составил 200%. Совершено 2 преступления в 

состоянии опьянения (6 мес. 2018г. – 1, 2017г. -0, 2016г. - 3), рост составил  100%.  Возросло 

количество совершенных преступлений, лицами, ранее совершавшими преступления, за 6 

мес. 2019 г. совершено – 5 преступлений, за а.п. 2018г.  -3,  увеличение составило на 2 факта, 

рост составил  66,7 % ( для сравнения: а. п. 2017г. – 0, 2016г. -0). Вместе с тем, количество 

групповых преступлений осталось на уровне прошлого года и составило  по 2 случая (а. п. 

2017г. – 0, 2016г. -1).   

За три последних года отмечается тенденция к снижению  числа учащихся 

общеобразовательных организаций, совершивших преступления,  с 2 до 1. Вместе с тем, 

увеличилось количество учащихся Починковского СХТ, совершивших преступления,  с 2 до 

3.  

Анализируя динамику и характер преступлений, необходимо отметить, что  с 3  (6 мес. 

2016г.) до 4 (6 мес. 2019г.) увеличилось количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними в ночное время (с 22 00 до 08.00 часов). 

 Тем не менее, несмотря на ряд выше указанных негативных показателей по линии 

подростковой преступности в Починковском районе за последние три года имеют место и 

положительные моменты   в работе КДН и ЗП: 

*отсутствие роста  показателя количества семей и детей, состоящих на 

межведомственном контроле в КДН и ЗП; 

*отсутствие совершения подростками преступлений и правонарушений, связанным с 

употреблением наркотических средств и психоактивных веществ; 

 *отсутствие фактов  вовлечения несовершеннолетних со стороны взрослых лиц в 

деятельность  групп антиобщественной направленности; 

 *отсутствие фактов совершения детьми и подростками суицидов. 



 6 

 На основании выше приведенного анализа      состояния подростковой преступности в 

Починковском районе  становится очевидным, что важным моментом  является процесс 

совершенствования системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, включающий комплекс социальных, правовых, психолого-

педагогических, медико-социальных, воспитательных и иных мер, направленных на 

выявление и устранение причин и условий, способствующих правонарушениям и 

антиобщественным действиям  несовершеннолетних, осуществляемых  в совокупности с 

индивидуальной работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально 

опасном положении, раннее предупреждение и коррекция девиантного поведения детей и 

подростков с использованием современных методов, ресурсов и возможностей.                        

Для проведения мониторинга реализации Плана на основе результатов 

аналитического исследования качественно-количественных характеристик запланированных 

мероприятий введены восемь основных индикаторов достижения его целей: 

            (в %) 

1. Снижение количества преступлений на территории района, совершенных 

несовершеннолетними детьми           

5-10 

2. Снижение количества участников преступлений из числа подростков 5 

3. Снижение уровня повторной преступности                          10-20 

4. Снижение  количества  преступлений,  совершенных   в   состоянии 

алкогольного опьянения                                           

20-50 

5. Снижение количества тяжких и групповых  преступлений 20-50 

6. Снижение количества преступлений, совершенных в ночное время 10-50 

7. Снижение уровня общественно опасных деяний, совершенных 

несовершеннолетними детьми до достижения возраста привлечения их  к 

уголовной ответственности 

10-20 

8. Плавное снижение количества семей, состоящих на учете в КДН и ЗП, а также 

детей и подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП 

До 5 

 

Эффективность Плана за счет проводимых мероприятий должна привести к снижению 

ряда прогнозируемых показателей подростковой преступности и детской безнадзорности. 

Однако, в полном объеме рассчитать показатели  эффективности его реализации 

невозможно, так как динамика каждого введенного индикатора зависит от комплекса 

различных по своим характеристикам факторов и изменений социально-экономических 

условий жизни семей и детей  в районе. 

Ожидаемые результаты носят оценочный характер. Эффективность Плана также 

зависит от качества и полноты выполнения мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Комплексный межведомственный план мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Починковского района 

Нижегородской области  

на 2020-2022 годы 

 

Раздел 1. Повышение качества работы и эффективности взаимодействия субъектов 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 
№п\п Наименование мероприятий Исполнители Сроки исполнения 

1.1 Составление ежеквартального анализа 

состояния подростковой преступности, а 

также ведение отчетности  по 

применению административного 

законодательства в отношении 

подростков и родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних 

детей, других взрослых лиц   

КДН и ЗП 1 раз в квартал, 1 раз в 

полугодие 

1.2 Обновление базы данных о детях и 

семьях, находящихся в социально 

опасном положении 

КДН и ЗП, ГБУКЦСОН,  

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО, ФКУ УИИ,  

Советы профилактики 

 

 

1 раз в полугодие 

1.3 Проведение совместных рабочих 

совещаний с председателями Советов 

профилактики, представителями 

субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по вопросам 

межведомственного взаимодействия в 

организации работы с семьями и детьми, 

находящимися (проживающими) в 

социально опасном положении 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

ГБУКЦСОН 

УК и С 

ГБУЗНО «Починковская 

ЦРБ» 

ГКУ « ЦЗН 

Починковского района» 

Советы профилактики 

 

2020-2022г.г. (по мере 

необходимости) 

1.4 Дальнейшее внедрение и развитие 

институтов «социального патруля», 

«родительского патруля», общественного 

наставничества совместно с 

сотрудниками ОМВД РФ по 

Починковскому району, членами КДН и 

ЗП, включая вечерние (ночные) проверки 

мест массового досуга детей и молодежи 

(клубы, дискотеки, бары, торговые точки) 

и др.  

 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

ОО 

ГБУКЦСОН 

Починковского района 

УСЗН 

 

общественность 

2020-2022г.г. 

(по отдельным графикам 

КДН и ЗП, ОО) 

1.5 Ведение социального патронажа семей 

«группы риска» и семей, находящихся в 

социально опасном положении 

ГБУКЦСОН  

Субъекты системы 

профилактики 

2020-2022г.г. 

1.6 Мониторинг занятости детей (учитывая 

«детей «группы риска») в объединениях 

дополнительного образования 

общеобразовательных организаций и 

учреждениях дополнительного 

образования района 

РУО 

ОО 

Январь, сентябрь 2020-

2022г.г. 

1.7 Информирование населения через газету 

«На земле Починковской» о работе КДН 

и ЗП и субъектов системы профилактики 

района о состоянии подростковой 

преступности, проблемах социального 

Редакция газеты «На 

земле Починковской» 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

2020-2022г.г. 



 8 

сиротства, алкоголизма, наркомании 

среди детей и подростков, а также по 

профилактике жестокого обращения с 

детьми и детского суицида 

РУО 

ОО 

ГБУКЦСОН 

УК и С 

Советы профилактики 

ФКУ УИИ   

Советы профилактики 

 

 

 

 

 

 

Раздел 2. Осуществление мер по профилактике потребления алкогольной и 

табачной продукции, наркотических средств и психоактивных веществ 

несовершеннолетними 

 

2.1 Организация рейдов по местам массового 

скопления подростков и молодежи в 

вечернее и ночное время с участием 

«социального патруля», «родительских 

патрулей» на предмет выявления случаев 

незаконной продажи детям спиртных 

напитков, пива, сигарет. Осуществление 

рейдов по торговым точкам и ночным 

заведениям, где нахождение 

несовершеннолетних запрещено,  с целью 

пресечения фактов употребления детьми 

и подростками спиртных напитков. 

Реализация Закона Нижегородской 

области от 09.03.2010г. №23-З «Об 

ограничении пребывания детей в 

общественных местах на территории 

Нижегородской области» 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

КДН и ЗП 

Субъекты системы 

профилактики 

 

2020-2022г.г. 

2.2 Разработка и реализация  мероприятий по 

реализации Закона Нижегородской 

области от 31.10.2012г. №141-З «О 

профилактике алкогольной зависимости у 

несовершеннолетних в Нижегородской 

области»  

 

РУО 

ОО 

ГБПОУ Починковский 

СХТ 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

 

2020-2022г.г. 

2.3. Организация и проведение с детьми 

«группы риска» психолого-

педагогических занятий на предмет  

коррекции поведения и формирования 

основ здорового образа жизни 

ГБУ КЦСОН 

Субъекты системы 

профилактики (по 

согласованию) 

2020-2022г.г. 

2.4 Организация и проведение мероприятий с 

детьми и их семьями, направленных на 

формирование здорового образа жизни, 

профилактику асоциальных проявлений в 

рамках календарно-тематических дат 

ГБУ КЦСОН 2020-2022г.г. 

2.5 Разработка памяток, листовок, 

информационных буклетов для детей и 

подростков, направленных на 

формирование отказа от маргинального 

образа жизни 

ГБУ КЦСОН 

МБУК «ПКДЦ» 

 

2020-2022г.г. 

2.6 Участие во Всероссийской 

антинаркотической акции «Сообщи, где 

торгуют смертью 

РУО 

ОО 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

2020-2022 г.г. 

2.7 Проведение районного мероприятия по РУО Апрель, май 2020-2022г.г. 



 9 

профилактике асоциального поведения и 

пропаганде здорового образа жизни 

ОО  

2.8 Проведение мероприятий  в рамках 

«Всемирного дня отказа от курения или 

день без табачного дыма» 

РУО 

ОО 

Май 2020-2022г.г. 

2.9 Проведение Международного дня борьбы 

со злоупотреблением наркотическими 

средствами  и незаконным оборотом 

наркотиков 

РУО 

ОО 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

УК и С 

Июнь 2020-2022г.г. 

2.10 Проведение социально-психологического 

тестирования на предмет выявления 

склонности несовершеннолетних к 

немедицинскому употреблению 

наркотических веществ, к табакокурению 

РУО 

ОО 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

КДН и ЗП 

Ноябрь-декабрь 2020-

2022г.г. 

2.11 Проведение совместных семинаров и 

рабочих совещаний с директорами школ 

по вопросам профилактики алкогольной 

зависимости и асоциального поведения 

обучающихся  

РУО 

ОО 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

2020-2022г.г. 

2.12 Круглый стол 

«Преимущество жизни без сигарет, 

алкоголя и наркотиков» 

ГБПОУ Починковский 

СХТ 

Октябрь 2020-2022г.г. 

2.13 Выступление волонтерского объединения  

«Мы за здоровый образ жизни!» 

ГБПОУ Починковский 

СХТ 

Май 2020-2022г.г. 

2.14 Антинаркотическое профилактическое 

мероприятие "Пристрастие, уносящее 

жизнь" 

МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

Май 2020-2022г.г. 

2.15 

 

Акция "День без сигареты" МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

Октябрь 2020-2022г.г. 

2.16 Конкурс рисунков "Дети против 

наркотиков" 

МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

Декабрь 2020-2022г.г. 

2.7 Районный фестиваль "Мальчишник" МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

Ноябрь 2020-2022г.г. 

2.18 Вовлечение детей в работу волонтерского 

объединения 

МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

2020-2022г.г. 

2.19 Проведение цикла тематических выставок  

литературы, организация часов 

информации, уроков предупреждения, 

бесед   по профилактике алкоголизма, 

наркомании, табакокурения:  «Здоровый 

человек - здоровая страна», «Опасные 

удовольствия», «Вредные привычки», 

«Курить – здоровью вредить»  и др. 

УК и С 

МБУК МЦБС 

 

 

 

 

 

 

2020-2022г.г. 

2.20 Проведение профилактических бесед, 

познавательных программ среди 

подростков и детей из групп риска о 

последствиях употребления алкогольных 

и табачных веществ: 

«Здоровью зелёный свет» 

«Забей на сигарету» 

«ФИЗ-УРА» 

«Прежде чем сделать - подумай» 

«Миссия - ЖИТЬ» 

«Территория без курения» 

«Хочешь жить - бросай курить» 

«Пристрастия,  уносящие жизни!» 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

2.21 Проведение акций, посвящённых 

профилактике СПИДа, наркомании: 

«Выход ЕСТЬ» 

«Против ВИЧ/СПИДа все вместе» 

«Формула здоровья» 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

http://bibliomaniya.blogspot.ru/2012/02/2.html


 10 

«ВИЧ. ЗНАТЬ – значит - Жить» 

Районный конкурс рисунков 

«Против ЗЛА!» 

2.22 Вовлечение несовершеннолетних 

«группы риска» в занятия спортом. 

Проведение совещаний с родителями 

детей, занимающихся в учебно-

тренировочных группах. 

ГАУ НО "ФОК  в 

с. Починки 

Нижегородской области" 

2020-2022г.г. 

 

Раздел 3. Мероприятия в рамках отдыха, оздоровления и трудовой занятости 

несовершеннолетних детей 

. 

3.1 Осуществление сбора информации в ходе 

реализации этапа предварительной летней 

занятости  о детях «группы риска» 

КДН и ЗП 2020-2022г.г. 

3.2 Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, находящихся в СОП: 

-организация доставки детей из семей, 

нуждающихся в особой заботе 

государства в загородные 

оздоровительные лагеря системы соц. 

защиты населения; 

-организация оздоровительных лагерей на 

базе образовательных организаций 

ГБУ КЦСОН 

УСЗН 

2020-2022г.г. 

3.3 Организация и работа прогулочных групп 

на базе МБУК «ПКДЦ», сельских домов 

культуры 

УК и С 

МБУК «ПКДЦ» 

СДК 

2020-2022г.г. 

3.4 Реализация районного проекта «Дворовая 

практика» (организация деятельности 

студентов для работы с детьми и 

молодежью по месту жительства в 

каникулярный период) 

РУО 

ОО 

2020-2022г.г. 

3.5 Реализация программы «Каникулы» РУО 

ОО 

2020-2022г.г. 

3.6 Трудоустройство несовершеннолетних 

граждан  от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время, в том числе подростков, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета 

ГКУ ЦЗН 2020-2022г.г. 

3.7 Организация профориентационной 

работы с несовершеннолетними 

гражданами на базе 

общеобразовательных организаций 

ГКУ ЦЗН 

РУО 

ОО 

2020-2022г.г. 

3.8 Организация и работа прогулочных 

групп, дворовых команд, летних 

площадок на базе МБУК «ПКДЦ», 

сельских домов культуры. 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

3.9 Работа спортивных секций, любительских 

объединений, клубов по интересам, 

кружков. 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

3.10 Консультирование родителей и детей о 

возможностях трудоустройства и 

занятости в каникулярный период 

времени; 

 

ГКУ ЦЗН 2020-2022г.г. 

 
Раздел 4. Правовое просвещение и информационная работа в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Межведомственное и 

правовое сопровождение несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом 



 11 

 Мероприятия, направленные на профилактику детской безнадзорности, семейного 

неблагополучия, преступности и правонарушений несовершеннолетних 
 

4.1 Осуществление комплекса 

профилактических мероприятий в 

образовательных организациях по 

разъяснению уголовной и 

административной ответственности за 

участие в противоправных акциях в 

составе неформальных молодежных 

групп антиобщественной направленности, 

а также по профилактике негативного 

влияния Интернета на подростков, 

вовлечению несовершеннолетних в 

различные противоправные сообщества 

экстремистского толка посредством 

информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет» 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

ОО 

ФКУУИИ 

2020-2022г.г. 

4.2 Проведение специализированных 

мероприятий, направленных  на помощь 

несовершеннолетним, находящимся в 

конфликте с законом (в том числе  с 

несовершеннолетними осужденными без 

изоляции от общества) и в социально 

опасном положении 

ФКУУИИ 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

КДН и ЗП 

УСЗН 

УК и С 

2020-2022г.г. 

4.3  Проведение на территории 

Починковского муниципального района 

межведомственной профилактической 

операции «Подросток» 

КДН и ЗП 

Субъекты системы 

профилактики 

Июнь-сентябрь 2020-

2022г.г. 

4.4 Проведение совместных проверок  по 

месту жительства при осуществлении 

контроля  за несовершеннолетними, 

осужденными без изоляции от общества, 

с целью  проверок соблюдения 

обязанностей, возложенных на них судом. 

Оказание социально-правовой помощи 

подросткам данной категории 

ФКУУИИ 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

Члены «социального 

патруля» 

Июнь-сентябрь 2020-

2022г.г. 

4.5 Помещение детей, находящихся в СОП, в 

ГБУ СРЦН «Ласточка» Шатковского 

района 

ГБУКЦСОН 

КДН и ЗП 

 

По мере необходимости 

2020-2022г.г. 

4.6 Оказание консультационной, 

педагогической, психологической 

помощи семьям, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2020-2022г.г. 

4.7 Оказание помощи семьям в получении 

мер социальной поддержки в 

соответствии с действующим 

законодательством 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2020-2022г.г. 

4.8 Разработка и выполнение программ 

социальной профилактики и 

реабилитации неблагополучных семей 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2020-2022г.г. 

4.9 Организация раннего патронажа семей 

группы социального риска, где 

проживают новорожденные дети 

ГБУКЦСОН 

 

2020-2022г.г. 

4.10 Привлечение благотворительной помощи 

для улучшения положения детей. 

Проведение благотворительных акций 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2020-2022г.г. 

4.11 Организация педагогического всеобуча 

для родителей 

ОО 2020-2022г.г. 

4.12 Развитие деятельности военно-

патриотических клубов, отрядов юных 

инспекторов дородного движения, 

РУО 

ОО 

2020-2022г.г. 



 12 

дружин юных пожарных 

4.13 Создание,  пополнение    и обновление 

специальных картотек, уголков права, 

информационных стендов, тематических 

папок: «Информирован – значит,  

защищен», «Это необходимо знать!», 

«Выбор за тобой», «Преодоление» и т. д. 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

4.14 Цикл мероприятий ко Дню семьи: «Мой 

дом – моя крепость»,  Дню защиты детей 

« Пусть детство звонкое смеется», Дню 

Матери «Любовью материнской мы 

согреты» 

 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

4.15 Цикл мероприятий направленных на 

повышение нравственной  и правовой 

культуры детей и подростков: « Я и мои 

права», «Ребенок - подросток - 

гражданин», «Правовой лабиринт», «Мы 

разные – но мы вместе», «О плохих 

поступках и хороших», 

«Административная ответственность 

несовершеннолетних», «Знай свои права 

и обязанности» и т.д. 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

4.16 Проведение мероприятий с семьями и 

детьми: 

«Большое приключение в маленьком 

королевстве» 

«Женские капризы» 

«Любовь и верность два крыла семьи» 

«Свет материнской любви» 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

4.17 Концертно-развлекательные программы: 

Зимний капустник «Тип-топ концерт», 

«Весёлый концерт», «Летний капустник, 

«Молодость это круто!», «Новогодний 

БУМ» 

 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

4.18 Фестиваль детского самодеятельного 

творчества «Радуга», Фестиваль-конкурс 

театрального творчества «Крылья», 

Районная интеллектуальная игра  

«Театромания» 

Проведение акций, различной 

направленности: 

МБУК «ПКДЦ» 2020-2022г.г. 

4.19 Продолжить направление родителей, 

находящихся в социально опасном 

положении, страдающих алкоголизмом, 

на прием к врачу-наркологу для 

получения консультации, медицинской 

помощи и по возможности кодирования 

от алкоголизма 

КДН и ЗП 

ГБУЗ НО «Починковская 

ЦРБ» 

2020-2022г.г. 

4.20 Организация и проведение 

кинолекториев: «Как не стать жертвой», 

«Береги себя» 

ГБПОУ «Починковский 

СХТ» 

2020-2022г.г. 

4.21 Семейное досуговое мероприятие  "Наша 

семья выбирает здоровый образ жизни" 

МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

2020-2022г.г. 

 

Раздел 5. Мероприятия по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, 

профилактика жестокого обращения с детьми и случаев насилия над ними, 

предупреждение суицидального поведения среди детей и подростков 

 
5.1 Проведение мероприятий в рамках 

пропаганды детского телефона доверия 

РУО 

ОО 

2020-2022г.г. 



 13 

5.2 Проведение целевых оперативно-

профилактических мероприятий по 

контролю за соблюдение  лицами, 

совершившими преступления в 

отношении несовершеннолетних и 

состоящими под административным 

надзором, установленных судом 

административных ограничений 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

2020-2022г.г. 

5.3 Выявление и пресечение 

правонарушений, совершаемых 

родителями (законными 

представителями) в отношении 

несовершеннолетних детей. Проведение 

индивидуальной профилактической 

работы с родителями (законными 

представителями), признанными 

находящимися в социально опасном 

положении 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

КДН и ЗП 

Субъекты системы 

профилактики 

2020-2022г.г. 

5.4 Взаимодействие с прокуратурой 

Починковского района в части 

активизации деятельности по блокировке 

и удалению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

сайтов, направленных на пропаганду 

суицидов несовершеннолетних 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

По мере необходимости в 

течение 2020-2022г.г. 

5.5 Разработка для родителей памяток с 

информацией по ознакомлению  с 

признаками и ранними проявлениями у 

детей суицидальных настроений, 

приемами профилактики и 

предупреждения суицидальных поступков 

ГБУКЦСОН  

УСЗН 

2020-2022г.г. 

5.6 Индивидуальные консультации 

психолога, социальных педагогов  с 

несовершеннолетними  и их родителями 

склонных к бродяжничеству и 

совершению правонарушений 

ГБУКЦСОН 2020-2022г.г. 

5.7 Проведение мероприятий, направленных 

на профилактику распространения, в сети 

Интернет, различных подростковых 

сообществ, пропагандирующих 

противоправное поведение, недопущения  

поступления информации от 

обучающихся, оправдывающей насилие и 

жестокость, побуждающей осуществлять 

насильственные действия в отношении 

сверстников; не допускать 

распространение видеороликов и 

фотографий с участием детей, 

проявляющих жестокость и насилие и 

побуждающих к обсуждению данных 

сведений, в т.ч. в социальных сетях 

РУО 

ОО 

2020-2022г.г. 

5.8 Организация работы по профилактике 

суицидального поведения  

несовершеннолетних: 

-формирование базы данных о 

несовершеннолетних, склонных к 

суицидальным проявлениям; 

-организация работы с детьми «группы 

риска» педагогами-психологами, 

медицинскими работниками, 

социальными педагогами; 

-проведение педагогического 

расследования по факту суицида в 

ГБУЗ НО Починковская 

ЦРБ 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

Редакция газеты «На 

земле Починковской» 

2020-2022г.г. 



 14 

положенные сроки; 

-предоставление информации о попытках 

суицида (случае суицида) в ОМВД РФ по 

Починковскому району; 

-публикации в газете «На земле 

Починковской» статей, направленных на 

предупреждение суицидального 

поведения несовершеннолетних детей 

5.9 Оформление и регулярное обновление 

стенда, посвященного устройству детей в 

семьи, информирование населения через 

СМИ о возможности семейного 

устройства детей, оставшихся без 

попечения родителей 

РУО 

ОО и П 

2020-2022г.г. 

5.10 Выявление фактов жестокости и насилия 

в семье и в детских учреждениях: 

физическое, психологическое, 

сексуальное и др. Оказание помощи 

детям, попавшим в трудную жизненную 

ситуацию 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

 

2020-2022г.г. 

5.11 Оказание социально- психологической и 

педагогической помощи 

несовершеннолетним с ограниченными 

возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в поведении 

РУО 

ОО 

КЦСОН 

2020-2022г.г. 

5.12 Просвещение родителей, педагогов по 

вопросам профилактики суицидального 

поведения несовершеннолетних. 

РУО 

ОО 

КДН 

ГБУЗНО Починковская 

ЦРБ 

2020-2022г.г. 

5.13 Работа по реабилитации 

несовершеннолетних, совершивших 

попытку суицида. 

КДН и ЗП 

РУО 

ОО 

ГБУ КЦСОН 

ГБУЗНО Починковская 

ЦРБ 

2020-2022г.г. 

5.14 Оформление выставок, стендов, 

пропагандирующих ценность 

человеческой жизни 

РУО 

ОО 

УК и С 

2020-2022г.г. 

5.15 Тематические родительские собрания по 

профилактике подросткового суицида 

РУО, ОО 2020-2022г.г. 

5.16 Развитие деятельности школьных служб 

медиации 

РУО 

ОО 

2020-2022г.г. 

5.17 Разработка  памяток и буклетов   для 

детей и родителей по информационной 

безопасности в сети Интернет: 

«Безопасность в сети Интернет», 

«Подросток и социальные сети», «Как 

вести себя в Интернете», «Об 

информационной безопасности детей и 

подростков в сети Интернет». 

ЦДБ, МБУК МЦБС 2020-2022г.г. 

5.18 Цикл тематических занятий по 

профилактике суицидального 

поведения подростков - «Суицид и 

подросток». 

-Диспут «Интересно ли ты живешь?» 

час информации «Жизнь прекрасна» 

-Беседа «Не выкуривай себя из 

жизни» 

-Памятка для родителей и педагогов 

«Профилактика суицидов среди 

несовершеннолетних» 

ЦДБ, МБУК МЦБС 2020-2022г.г. 



 15 

5.19 Творческие мастер-классы для 

замещающих семей 

МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

Март 2020-2022г.г. 

5.20 Информационная акция "Наш край – без 

жестокости к детям" 

МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

Март 2020-2022г.г. 

5.21 Конкурс творческих работ "Безопасный 

интернет" 

МБОУ ДО 

"Починковский ЦДО" 

Ноябрь 2020-2022г.г. 

5.22 Рассмотрение на заседаниях КДН и ЗП 

поручений Прокуратуры Починковского 

района,  информаций из других 

источников о несовершеннолетних, 

проявляющих признаки активности в 

сообществах агрессивной 

направленности. Составление программы 

сопровождения ребенка. 

КДН и ЗП 2020-2022г.г. 

5.23 Проведение индивидуальных бесед и  

консультаций с родителями и детьми по 

профилактике суицидальных поступков и 

пропаганде здорового образа жизни 

ГБУКЦСОН  

ГБУЗНО Починковская 

ЦРБ 

2020-2022г.г. 

 


